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I beretning nr. 229 af Forsøgsvæsenets Meddelelser omtaler 
H. Holstener-Jørgensen et gødskningsforsøg i rødgran i Gludsted 
plantage, anlagt 1963, i hvilket der kan konstateres et positivt 
udslag for fosfattilførsel. I betragtning af de — også af Holstener-
Jørgensen refererede — tidligere, udeblevne eller da yderst uklare 
P-udslag, må det være vigtigt nu at få fastslået: Vil en fosfat
gødskning i Gludsteds rødgrankulturer hyppigt give positivt ud
slag? 

Holstener-Jørgensen har fået et klart udslag og stiller det ved 
flere lejligheder i skarp modsætning til andres forsøgsresultater. 
Dette er en almindelig fremgangsmåde, og naturlig fordi det er 
en personlig og faglig tilfredsstillelse at notere berettigelsen af 
nye bestræbelser. En anden diskussionsmåde kan forekomme 
mindre klar, men er dog ikke ufrugtbar: at søge en forklaring af 
forskellen mellem forsøgsresultater. 

Det er ikke en nyhed, at mineralgødskning i Gludsted plan
tage kan give positivt udslag hos rødgran. Det er vist for over 
50 år siden af P. E. Müller og Helms (1913, siderne 294 og 314) 
i nyplantede kulturer. 

I sine første år vokser rødgran på pløjet hede nogenlunde, 
men som bekendt gør en stagnation sig gældende 5—10 år efter 
plantningen. Det er disse stagnerede, gule graner, som har til
draget sig opmærksomheden hos udenlandske og danske for
skere, og den mig i 1951 af L. G. Romell overdragne opgave om
handlede stagnationens årsager. At kvælstofmangel er een, stod 
nok klart for professor Romell og flere andre, men var dog ikke 
på dette t idspunkt alment erkendt. 

Såvel professor Møllers som mine, i årene 1952—54 anlagte, 
forsøg, blev udlagt i ubehandlede kulturer, hvorimod Holstener-
Jørgensen udlægger sit forsøg i en kultur, som året før har været 
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Parcelgrænse i et gødningsforsøg, anlagt i Gludsted plantage i februar 
måned 1952. Til højre parcel 5, som har fået Cu, Zn, Mn, B og kvælstof. 
Til venstre parcel 7, som har fået K, Zn og fosfat. Ved fotograferingen 
i september 1953 var topskuddene til højre for grænsen gennemsnitlig 
34 cm, til venstre for grænsen, der er meget skarp, var topskuddene 
gennemsnitlig 14 cm. Nærmeste nulparceller havde topskudslængde 
12 og 14 cm, og lå ved de to gødningsparcellers ene, smalleste ende. 

„pløjet til". Topskudslængden i hans nulparceller er meget stor, 
ca. 30 cm i året 1964, hvor han i de fuldgødede parceller måler 
38.5 cm og i N- og P-parcellerne henholdsvis 33 og 34.5 cm. 

Hvad H-J har vist er, at der i en given blandingskultur af 
rødgran og bjergfyr, som er i glimrende vækst efter tilpløj ning, 
fremkaldes en topskudsøgelse af henholdsvis 10 % og 15 % året 
efter en tilførsel af henholdsvis 600 kg kalksalpeter og 1000 kg 
fosfat pr. ha. 

Hvad jeg 11 år tidligere har vist er, at der i en stagnerende 
rødgrankultur med bjergfyr, med topskud i nulparcellerne af 
8—13 cm længde, i kvælstofparcellerne af ca. 30 cm længde, 
fremkommer en øgelse på 100—200 %, for en kvælstof dose af 
500 kg NH4N03, svarende til ca. 1000 kg kalksalpeter. Resulta
terne af mine fosfatdoser er, som hyppigt af andre og mig selv 
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fremhævet, uklare, af størrelsesordenen ± 2 cm, men iøvrigt ikke 
nærmere omtale værd. 

Professor Møllers salpeterdoser, 150 og 300 kg pr. ha, og 
fosfatdoserne 100 og 200 kg superfosfat pr. ha gav sikre N-udslag, 
men usikre P-udslag. 

Forsøgsvæsenets forsøg ved Sdr. Omme (Olsen, Rafn og 
Scheurer 1960) viste en effekt, sikker men lille, af N op P på 
stagnerede gran. Doserne svarede til 1130 kg salpeter og 350 kg 
superfosfat, som blev udbragt april 1954 til graner, hvis topskud 
begge årene 1953 og 54 var ca. 10 cm. De følgende år viste top
skuddene, at solovirkningen af N og P var beskeden, omkring 
10 %, men fællesvirkningen var stor, omkring 70 %. 

Et lignende forsøg har Hedeselskabet og jeg, ukendt med for
søgsvæsenets virke, udlagt samtidigt, altså i april 1954 i Haralds-
lund plantage, hvor også professor Møller havde et af sine mange 
forsøg. Atter her var rødgranerne gule og stagnerede, med top
skud 8—10 cm. De fuldgødede (NPK m. m.) parceller fik i 1955 
topskud af 20 cm længde, parcellerne F -4- P : 22 cm, F -f- K: 18 
cm og F-=-N: 10 cm, hvor F - f - P betyder fuldgødskning und
tagen fosfat, F -h- K: alt undtagen kali og F -r- N: alt undtagen 
kvælstof. Forsøget viste altså hverken udslag for K eller P i doser 
på henholdsvis 400 kg kaligødning og 700 kg superfosfat, men 
derimod en øgelse af topskuddet på 100 % for en dose kalk
salpeter af 700 kg. 

Samme hovedresultat sås i et af Hedeselskabet og mig anlagt 
forsøg i Flensborg plantage i Himmerland. 

Alt i alt må jeg stadig, navnlig på grund af professor Møllers 
mange forsøg, mene, at gødskning med fosfat i typiske gran
kulturer på hedeflader har ringe udsigt til at fremkalde væsentlig 
vækstøgelse. Dr. Holstener-Jørgensen har vist, at der under visse 
omstændigheder — vi ved endnu ikke, hvordan de skal karak
teriseres — kan opnås topskudsøgelser fra 30 til 34.5 cm med 
en ret stor fosfatdose. Dette har i sig selv interesse, også selvom 
det endnu ikke er oplyst, om der samtidig optages mere fosfat i 
træerne, men endnu er der ikke baggrund for at vente store 
P-effekter, målt med N-effekten. Derimod peger forsøgsvæsenets 
og professor Møllers forsøg på værdien af en gødskning med både 
fosfat og kvælstof. 

I denne forbindelse vil jeg bemærke, at den smukke statistiske 
behandling af målingerne i Forsøgsvæsenets gødningsforsøg efter 
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m i n opfat te lse i k k e overf lødiggør de i p ro fe s so r Møllers d i a g r a m 

m e r an lag te m e t o d e r til beskr ive lse af forsøgsbet ingelser og - resul

t a t e r . 
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